
K:\Dossiers\AFFAIRES\Assainissement\06608 APS_CA Bourges Plus 18\Dossier reproductible pour AGGLO\Phase 5\SDA CA Bourges Plus.doc 
   01/01/2113 12:00:00 AM 

�

���������	�
����	
����	�����
���������
����	�������
���������������������	��	�����
	��������

 !"#$%#&'()$%*$# !"#$%#&'()$%*$# !"#$%#&'()$%*$# !"#$%#&'()$%*$#++++# ',$%- %## ',$%- %## ',$%- %## ',$%- %#++++# '' .## '' .## '' .## '' .#//// #0('1$ 2"##0('1$ 2"##0('1$ 2"##0('1$ 2"#++++#0'!)$##0'!)$##0'!)$##0'!)$#//// #* .-$3% 21 '4##* .-$3% 21 '4##* .-$3% 21 '4##* .-$3% 21 '4#++++#*5 '3$)!33$##*5 '3$)!33$##*5 '3$)!33$##*5 '3$)!33$#++++#6 *(%##6 *(%##6 *(%##6 *(%#++++#% %*4##% %*4##% %*4##% %*4#++++#& '!.#& '!.#& '!.#& '!.####++++#'(2$%#'(2$%#'(2$%#'(2$%####
[...]

6.1.1.3.3. Zone BO_MA_B1_3.4 

�����������������	
��

��

LINEAIRE 
BV (ml) 

MATERIAUX 
RESEAU 

DIAMETRE 
CANALISATION (DN)

PROFONDEUR 
RESEAU (m) 

NATURE ANOMALIES LES 
PLUS ELEVEES 

417 FIBRES CIMENT 200 2 
INFILTRATIONS 
CONCRETIONS 
PENETRATION DE RACINES

��������������
���

���	
�
����

Compte tenu de la nature des anomalies les plus élevées, (4 anomalies de gravité 3, et 11 anomalies de 
gravité 4), nous préconisons : 

TYPE 
REHABILITATION 1

NATURE REHABILITATION 1 COMMENTAIRE REHABILITATION 1 

REPARATION ROBOT MULTIFONCTION 

Intervention d'un robot multifonction pour 
éliminer les racines, concrétions 
ferrugineuses et dépôts de CaCO3 et de 
graviers 

��������������
��������
���	����

��

Volume réhabilitation 

(Unité ou ml) 

Total 

(€ HT) 

10 U 3 000 € 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
135/169

6.1.1.3.4. Zone BO_MA_B1_3.5 

�����������������	
��

��

LINEAIRE BV 
(ml) 

MATERIAUX 
RESEAU 

DIAMETRE 
CANALISATION (DN)

PROFONDEUR 
RESEAU (m) 

NATURE ANOMALIES 
LES PLUS ELEVEES 

225 FIBRES CIMENT 200 2 
FISSURES CIRCULAIRES 
AVEC INFILTRATION 

��������������
���

���	
�
����

Compte tenu de la nature des anomalies les plus élevées, (4 anomalies de gravité 4), nous préconisons : 

TYPE 
REHABILITATION 1

NATURE REHABILITATION 1 COMMENTAIRE REHABILITATION 1 

REPARATION MANCHETTE 
Mise en place de 4 manchettes pour réparer 
les fissures et éliminer les infiltrations avec si 
nécessaire comblement par injection de résine

��������������
��������
���	����

��

Volume réhabilitation 

(Unité ou ml) 

Total 

(€ HT) 

4 U 3 000 € 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
136/169

;�����0��2��	����0�E������������5������

Le secteur 4 se situe au niveau du chemin des Vignes. 

Secteur 4



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
137/169

6.1.1.4.1. Zone BO_MA_B1_4 

�����������������	
��

��

LINEAIRE BV 
(ml) 

MATERIAUX 
RESEAU 

DIAMETRE 
CANALISATION (DN) 

PROFONDEUR 
RESEAU (m) 

NATURE ANOMALIES 
LES PLUS ELEVEES 

35 FIBRES CIMENT 200 1,8 FISSURES CASSURES 

��������������
���

���	
�
����

Compte tenu de la nature des anomalies les plus élevées, (1 anomalie de gravité 3, et 2 anomalies de 
gravité 4), nous préconisons : 

TYPE 
REHABILITATION 1

NATURE REHABILITATION 1 COMMENTAIRE REHABILITATION 1 

REPARATION CHEMISAGE Chemisage du tronçon complet 

��������������
��������
���	����

��

Volume réhabilitation 

(Unité ou ml) 

Total 

(€ HT) 

35 ml 8 000 € 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
138/169

;�����1��2��	����1�E���������!��
��

Le secteur 5 se situe au niveau de la rue des Lilas. 

Secteur 5



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
139/169

6.1.1.5.1. Zone BO_MA_4036S_5.1 

�����������������	
��

��

LINEAIRE BV 
(ml) 

MATERIAUX 
RESEAU 

DIAMETRE 
CANALISATION (DN)

PROFONDEUR 
RESEAU (m) 

NATURE ANOMALIES 
LES PLUS ELEVEES 

221 FIBRES CIMENT 200 1,6 
FISSURE CIRCULAIRE 
PERFORATION 

��������������
���

���	
�
����

Compte tenu de la nature des anomalies les plus élevées, (1 anomalie de gravité 3, et 7 anomalies de 
gravité 4), nous préconisons : 

TYPE 
REHABILITATION 1

NATURE REHABILITATION 1 COMMENTAIRE REHABILITATION 1 

REPARATION CHEMISAGE 
Réparation de fissures circulaires et de la 
perforation par chemisage 

��������������
��������
���	����

��

Volume réhabilitation 

(Unité ou ml) 

Total 

(€ HT) 

221 ml 26 000 € 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
140/169

6.1.1.5.2. Zone BO_MA_4036S_5.2 

�����������������	
��

��

LINEAIRE BV 
(ml) 

MATERIAUX 
RESEAU 

DIAMETRE 
CANALISATION (DN)

PROFONDEUR 
RESEAU (m) 

NATURE ANOMALIES 
LES PLUS ELEVEES 

124 FIBRES CIMENT 200 1,8 
FISSURE CIRCULAIRE 
EFFONDREMENT 

��������������
���

���	
�
����

Compte tenu de la nature des anomalies les plus élevées, (2 anomalies de gravité 2, 1 anomalie de gravité 
3, et 11 anomalies de gravité 4), nous préconisons : 

TYPE 
REHABILITATION 1

NATURE REHABILITATION 1 COMMENTAIRE REHABILITATION 1 

RENOUVELLEMENT TRANCHEE 
Ouverture de la tranchée et remplacement 
place pour place des tronçons 

��������������
��������
���	����

��

Volume réhabilitation 

(Unité ou ml) 

Total 

(€ HT) 

124 ml 54 000 € 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
141/169

;�����;��2:�	�?����������	��

Voici le détail estimatif des travaux à réaliser pour la réhabilitation du réseau d’eaux usées sur le secteur de 
Marmagne : 

Les secteurs en rouge représentent les secteurs prioritaires en matière de réduction des eaux parasites 
d’infiltration. 

SECTEUR BASSIN_VERSANT TYPE REHABILITATION NATURE REHABILITATION

MARMAGNE BO-MA-B2-1 REPARATION MANCHETTE ET ROBOT MULTIFONCTION 4 000 €

MARMAGNE BO-MA-B2-2.2 REPARATION MANCHETTE 2 000 €

MARMAGNE BO-MA-B2-2.3 REPARATION ROBOT MULTIFONCTION 2 000 €

MARMAGNE BO-MA-B1-2.6 REPARATION MANCHETTE ET ROBOT MULTIFONCTION 3 000 €

MARMAGNE BO-MA-B1-3.1 RENOUVELLEMENT TRANCHEE 12 000 €

MARMAGNE BO-MA-B1-3.2 REPARATION ROBOT MULTIFONCTION 2 000 €

MARMAGNE BO-MA-B1-3.4 REPARATION ROBOT MULTIFONCTION 3 000 €

MARMAGNE BO-MA-B1-4 REPARATION MANCHETTE 8 000 €

MARMAGNE BO-MA-B1-3.5 REPARATION MANCHETTE 3 000 €

MARMAGNE BO-MA-4036 S-5.2 RENOUVELLEMENT TRANCHEE 54 000 €

MARMAGNE BO-MA-4036 S-5.1 REPARATION CHEMISAGE 26 000 €

119 000 €



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
142/169

;���%��!
����	���	��
	��������
��������������	��

;���%����!��	�
��$��	������$$����	��������	�5��	������
��	
	�������

�
��
����

Compte tenu des dysfonctionnements récurrents observés sur le lit filtrant de Pont Vert et des 
conséquences sur le milieu naturel, il a été décidé de programmer le transfert des effluents de Pont Vert sur 
la station d’épuration de Marmagne. 

6.1.2.1.1. Création d’un poste de transfert 

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

• Poste classique 

Commune : MARMAGNE  

Nom du poste de refoulement : Poste de refoulement 

Localisation et Implantation : Pont Vert  

   

Caractéristiques du refoulement 
Débit de pointe eaux usées : 3,33 m3/h 

Longueur refoulement : 1 000 ml Côte FE arrivée refoulement : 122,00 m 

Matériaux de refoulement (Fonte, 
Inox, PVC) : 

PEHD Diamètre de refoulement :  DN 63 

Donnée altimétrique du poste de refoulement 
Côte TN au droit du poste : 122,00 m Côte FE de la canalisation gravitaire 

d'amenée : 
120,00 m 

Côte "haute" de marnage : 119,60 m Diamètre canalisation en entrée de 
poste : 

DN 200 

Côte "basse" de marnage : 119,13 m Hauteur de marnage : 0,47 m 

Côte radier du poste :  118,63 m Hauteur totale du poste : 3,37 m 

Caractéristiques du poste de refoulement 
Présence d'un panier dégrilleur : OUI Nombre de pompes en permutation : 1 

Présence d'un trop plein : OUI Nombre de pompes fonctionnant 
simultanément 

1 

Diamètre de la bâche : 1,5 Nombre de démarrage par heure par 
pompe : 

1 

Détermination de la HMT 
Pertes de charge linéaires :  10,01 mCE Hauteur Géométrique : 3,37 mCE 

Pertes de charge singulières : 0,07 mCE Hauteur Manométrique Totale (HMT) 
: 

13,46 mCE 

Détermination des pompes 
Débit des pompes retenu : 8,00 m3/h Puissance des pompes : 0,45 kW 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
143/169

• Système de type « DIP » 

Il est envisageable de réaliser un poste de refoulement « en ligne » en raison du faible débit d’arrivée au 
poste. Cela permettrai de limiter les risques de formation de H2S par rapport à la solution classique (faible 
nombre de démarrage des pompes par heure). 

Le système DIP adapté aux contraintes hydraulique du BV est le DIP 21/4VV-2.2kW 

ESTIMATION FINANCIERE

• L’estimation financière pour la réalisation du poste « classique » est de 20 000 €. 

• L’estimation financière pour la réalisation du poste « en ligne » est de 30 000 €. 

6.1.2.1.2. Création d’un réseau en refoulement 

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

Le réseau est prévu en PEHD pour un Diamètre Nominal de 63 mm et une pression nominale de 16 bars. Il 
sera posé sous accotement (1 000 ml). 

La canalisation sera posée de manière à avoir un recouvrement de 1m au dessus de la génératrice 
supérieure. Le remblaiement sera réalisé selon le guide SETRA « Remblayage de tranchée et réfection de 
chaussée ». 

Des ventouses et des purges seront posées respectivement aux points hauts et bas du réseau. 

ESTIMATION FINANCIERE

L’estimation financière pour la réalisation du réseau en refoulement sous accotement est de 100 €/ml avec 
la répartition suivante : 

• Préparation : 10 % 

• Terrassement : 70 % 

• Canalisations et équipements : 20 % 

L’estimation des travaux pour la pose de 1 000 ml de réseau en refoulement sous accotement est 
de 100 000 €.

;���%�%��!
��&����	�������$��	���9��
����

L’enveloppe prévisionnelle pour la démolition de la station est de : 

• 5 000 € HT 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
144/169

INSERER TRANSFERT PONT VERT 



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
145/169

;�%��!���
�	�����9���:����	������	�����

;�%������!
���&
	��������������������	
	������&���
	����

Le regroupement des communes de Marmagne et de Berry-Bouy est envisagé à long terme. Pour des 
raisons de disponibilités foncières, la construction d’une station d’épuration commune est prévue sur la 
commune de Marmagne, à proximité de la station actuelle. Le réseau de Marmagne est d’une capacité 
suffisante pour le transit des effluents, sans renforcement. 

Les modalités de transfert des effluents de la commune de Berry-Bouy sont décrites au chapitre 3.2. 

Les bases de dimensionnement sont les suivantes : 

Filières de traitement retenues : Boues activées de 3 000 EH

6.2.1.1.1. Descriptif technique 

FILIERE EAU

• Prétraitement 

• 1 Poste de dégrillage 20 mm avec compactage et ensachage 

• 1 poste de Dégraissage/Dessablage avec stockage des sables et des graisses 

• Traitement biologique 

• 1 zone de contact de 9 m3 

• 1 bassin d’aération de 600 m3 

• Déphosphatation par injection de chlorure ferrique 

• Dénitrification par zone d’anoxie (syncopage) 

• 1 zone de dégazage 

• 1 clarificateur de 8 m diamètre 

• 1 Poste recirculation des boues 

• 1 Poste d’autocontrôle sortie file eau 

Charge sup future Marmagne + Berry-Bouy

1 280 en EH

Charge 

actuelle

Traduction 

EH

Charge sup 

future

Somme 

actuelle et 

futute

Traduction 

EH

Flux hydraulique (en m3/jour) 353 192 545

DBO5 (en kg/jour) 74 1 233 77 151 2 513

DCO (en kg/jour) 145 1 208 154 299 2 488

MES (en kg/jour) 79 878 115 194 2 158

NTK (en kg/jour) 19 1 267 19 38 2 547

Pt (en kg/jour) 3 600 6 9 1 880

MARMAGNE



���������	�
����
��	���������������������������������
����������������	
����

�������	�	��������������
�������� �

�

Page 
146/169

FILIERE BOUES

• 1 bâche de stockage des boues liquides (ou épaississeur hersé) de 29 m3 

• 1 déshydratation par presse à bande ou autre système (pompe à volute) 

• 1 stockage des boues déshydratées 

DIVERS

• VRD 

• Poste toutes eaux 

• Transformateur 

• Système de supervision informatisée + télésurveillance 

• Locaux techniques (laboratoire, sanitaires, local électrique, local surpresseurs, local 
centrifugeuses) 

• Insertion paysagère classique (espaces verts, haies) 

• Désodorisation  

6.2.1.1.2. Enveloppe financière 

1 500 000 HT tout compris avec GC « normal » (hors fondations spéciales ou traitement architectural 
particulier). 

;�%���%��!
��&����	��������
��	
	����
�	������

L’enveloppe prévisionnelle pour la démolition de la station est de : 

• 40 000 € HT 


	SDA CA Bourges Plus 1
	SDA CA Bourges Plus 2

